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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodných senzorů a akčních členů pro

možné řízení čerpání skládkového plynu a jeho přepravou k dalšímu zpracování.

Byly provedeny dva návrhy přepravy automatizace, kde každý návrh obsahuje

slovní komentář, výhody a nevýhody návrhu, použitá zařízení, jejich parametry a

ekonomickou rozvahu.

Klíčová slova: LFG, potrubí, HDPE, biologicky rozložitelný komunální odpad

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the selection of suitable sensors and actuators to

possible control drawing of landfill gas and transporting it for further processing.

Two projects of the transportation automation were made where each project

contains a verbal comment, advantages and disadvantages of the project, used

equipment, their characteristics and economic balance.

Keywords: LFG, pipeline, HDPE, biodegradable municipal waste
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ÚVOD

V dnešní době je potřeba si uvědomit, že neobnovitelné zdroje energie pomalu

ale jistě dochází. Občas se doslechneme o objevení nového ložiska např. zemního

plynu, ropy… jenže naše planeta svá skrytá tajemství nebude vydávat do nekonečna.

Je pravda, že v nejbližší době naše primární zdroje nedojdou a proto nemusí vznikat

žádná panika. Proč se ale nepřipravit na to, co nás čeká a v budoucnu nemine.

Jednoho dne přijde den, kdy člověk bude muset naplno využít právě obnovitelné

zdroje energie.

Jednou z mnoha variant těchto zdrojů může být právě bioplyn. Existuje více

cest jak bioplynu docílit. V této bakalářské práci bude přiblížena jen jedna varianta.

Lidé od pradávna vždy produkovali odpad, ať už v počátcích naší historie vždy

jej budou produkovat. Odpad je zbytek něčeho, co jen tak nevyužijeme a proto se

toho zbavujeme. Dnes a denně vozíme odpad na skládky, kde se hromadí. Lidé však

vymysleli způsoby jak i tento odpad využít – přeměnit jej na kýžený zdroj

alternativní energie. Za určitých podmínek se na skládkách nějakým způsobem

odpad zjednodušeně řečeno rozkládá, což přináší charakteristický zápach. Na tom by

nebylo až tak nic zvláštního, kdybychom nevyužili toho, co známe a směs plynů,

která tímto vzniká, nezpracovali. Kdo by si dřív pomyslel, že z odpadu může

vzniknout plyn, kterým si zatopíme spalováním v plynovém kotli, nebo jej využijeme

k vytvoření elektrické energie?

Bioplyn a vše kolem něj je poněkud komplexnější téma, a není možné se jím

podrobně zabývat v rámci této práce, která se zabývá pouze přepravou plynu

k dalšímu zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLÁDKOVÝ PLYN A JEHO VYUŽITÍ

Skládkový bioplyn (LFG = Landfill Gas) je v současnosti již hojně

využívaným energetickým zdrojem. V 90. letech minulého století existovaly u nás

pouze tři postupy nakládání se skládkovým plynem, a to využití v

plynových motorech, spalování na flérách a biooxidace na filtrech. Nelze

samozřejmě opomenout ani využití LFG k topení, i když tato varianta není významně

rozšířená. [3]

1.1 Obecné principy vedoucí ke vzniku LFG

Methanová fermentace musí být chápána vždy jako soubor na sebe

navazujících procesů, v nichž vlastní methanogeny představují pouze poslední

článek v řetězci biochemické konverze (viz obr. 1).

Obr. 1 – Schéma vzniku bioplynu z biologicky

rozložitelných odpadů. [1]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioplyn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Motor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spalov%C3%A1n%C3%AD
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I. Fáze – HYDROLÝZA

Rozklady organické hmoty nejsou uskutečňovány vlastními methanogeny a

začínají často ještě v přítomnosti kyslíku. Předpokladem pro její nastartování je

mimo jiné dostatečný obsah vlhkosti nad 50% hmotnostního podílu. Hydrolytické

mikroorganismy ještě striktně nevyžadují bezkyslíkaté prostředí. Enzymatický

rozklad mění polymery (polysacharidy, proteiny, lipidy atd.) na jednodušší organick

é látky (monomery).

II. Fáze – ACIDOGENEZE

Též zvaná „ kyselá fáze― zde ještě zpracovávaný materiál může obsahovat

ještě zbytky vzdušného kyslíku, v této fázi však dojde definitivně k vytvoření

anaerobního (bezkyslíkatého) prostředí. Četné kmeny fakultativních anaerobních

mikroorganismů se aktivují v obou prostředích. Vznik CO2, H2 a CH3COOH

umožňuje dále metanogenním bakteriím tvorbu metanu. Kromě toho vznikají

jednodušší organické látky (jednoduché cukry, nižší alifatické kyseliny a alkoholy).

III. Fáze – ACETOGENEZE

Je někdy označována jako mezifáze. Acidogenní specializované kmeny

bakterií transformují vyšší organické kyseliny na kyselinu octovou ( CH3COOH),

vodík (H2) a oxid uhličitý (CO2).

IV. Fáze – METANOGENEZE

Metanogenní acetotrofní bakterie rozkládají především kyselinu octovou

(CH3COOH) na metan (CH4) a oxid uhličitý (CO2), hydrogennotrofní bakterie

produkují metan z vodíku (H2) a oxidu uhličitého. Určité kmeny metanogenních

bakterií se chovají jako obojetné.

Proces anaerobní fermentace postupuje přes několik stadií, která ve většině

technických zařízení probíhají simultánně. Při dosažení stadia tzv. stabilizované

methanogeneze jde vlastně o dlouhodobě udržovanou rovnováhu mezi navazujícími

procesy, hlavně pak mezi procesy acidogenními a methanogenními.

Charakteristickým rysem probíhající methanogeneze je přibližně neutrální pH.

V kulturách, kde jsou aktivní pouze acidogeny, může být pH relativně velmi nízké, v

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroorganismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polymer
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protein
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lipid
http://cs.wikipedia.org/wiki/Organick%C3%A1_l%C3%A1tka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Organick%C3%A1_l%C3%A1tka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kysl%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anaerobn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anaerobn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroorganismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Methan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Organick%C3%A1_l%C3%A1tka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhli%C4%8Dit%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_octov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Methan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Methan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhli%C4%8Dit%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
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rozmezí 4-5,8, rozvoj methanogenů pak přináší vzestup pH do oblastí 6,0-7,0 i výše,

přičemž některé druhy methanogenů mohou být aktivní i v biologicky silně

alkalických prostředích s pH 8-9.

Naprostá většina reaktorových procesů se dnes uskutečňuje v pásmu středních

teplot (s mesofilními kulturami) v rozmezí zhruba 25-39 °C. Co do produkce plynu

jsou nejvýkonější organismy thermofilní, běžně se množící za teplot 40-55 °C, avšak

snášející i významně vyšší teploty.

Závěrem je nutno jen pro úplnost dodat že, pro stabilitu procesu anaerobní fer

mentace organických materiálů je velmi důležitá optimální rovnováha jednotlivých

fází, probíhajících s odlišnou kinetickou rychlostí. Metanogenní fáze probíhá

přibližně pětkrát pomaleji než zbylé tři fáze. Tomu je třeba přizpůsobit konstrukci

bioplynových technologických systémů a dávkování surového materiálu, jinak hrozí

přetížení fermentoru se všemi nepříznivými důsledky. Dále je potřeba říct, že zdaleka


[…]

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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this bachelor thesis was to select suitable sensors and actuators for

possible control of landfill gas. In the theoretical part I tried to get closer control of

gas from the landfill for processing and automation equipment related to

transmission. In the practical part according to requirements (pressure ratios and

proportions of the pipeline) and a site plan were prepared two projects for

automation. For each project was developed verbal comment, advantages and

disadvantages of the project and the economic balance. All prices of the several

devices managed to find thanks to the willingness of employees surveyed companies.

The original aim of the study was to see the selected landfill, measured the fair

value of the pressure conditions in the pipeline or gas composition and after that

according to site plane of landfill design automation transport landfill gas.

Unfortunately on the landfill was created a problem, and so on unspecified more

closely reasons could not implement the plan. This experience would be certainly

greatly enriched my theoretical knowledge in the field of measuring technology.

Despite this failure, the thesis was drawn up according to the real processes real facts

on the current landfill.

In my opinion enhancement proposals would be the use of additional sensors

such as flowmeters - automation options would expand the size of the flow, which

would lead to greater regulatory options. Alternatively for a better analysis could be

used analyzers that could be able analyze other components of LFG than oxygen (eg.

methane and carbon dioxide).

During the developing of this thesis I have gained valuable experience in a

wide vision of problems. I have learned to understand the processes that lead to the

formation of landfill gas, or how to eliminate it which leads to degradation of the

LFG. I have learned how to use this renewable energy source. I approached the

design automation of gas transmission as well as the related principles and

parameters of measurement and control equipment featured in the automation.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LFG Landfill Gas (skládkový plyn).

KO Komunální odpady.

BRKO Biologicky rozložitelné odpady.

SNG

HDPE

SDR

PE

IR

ČNB

QV

Qm

V

t

m



w

S

PL

PS

L

D

O0

QL



Synthetic Natural Gas (úmělý (náhradní) zemní plyn)

High Density Polyethylene (vysokohustotní polyethylen)

Standard Dimension Ratio (standardní rozměrový poměr)

Polyethylen

Infrared

Česká národní banka

Objemový průtok [m
3
/s]

Hmotnostní průtok [kg/s]

Objem [m
3
]

Čas [s]

Hmotnost [kg]

Hustota [kg/m
3
]

Střední rychlost proudění [m/s]

Průtočný průřez [m
2
]

Podtlak na výstupu [Pa]

Střední přetlak plynu ve skládce [Pa]

Délka úseku perforovaného potrubí [m]

Průměr potrubí (vnitřní) [m]

Vstupní průtok plynu [m
3
/h]

Výstupní průtok plynu [m
3
/h]

Porozita trubky [m]
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KM

lP

λ

π

a

e

Koeficient propustnosti [m
2
]

Tlak podél perforovaného potrubí [Pa]

Vlnová délka [m]

Ludolfovo číslo [-]

Konstanta [-]

Eulerovo číslo [-]

Poissonova konstanta [-]
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PŘÍLOHA P I: KOMUNIKACE S DODAVATELEM I

From: Rainor@seznam.cz

To: sick@sick.cz

Date: 16.05.2013 20:42

Subject: dotaz na cenu

Dobrý den,

chtěl bych se Vás zeptat na cenu analyzátoru TRANSIC100LP a také, jestli je součástí

balení sonda pro měření, nebo jestli je nutné ji dokoupit.

Děkuji.

Michal Rejzek (Michal.Rejzek@sick.cz)

Fw: dotaz na cenu

17. 5. 2013, 9:03:05

Komu: Rainor@seznam.cz

Dobry den,

sonda je soucasti baleni.

Cena se pohybyje kolem 5tis EUR.

Pro presne naceneni mam samozrejme malo informaci o aplikaci.

V pripade potreby o dalsi informace se na me nevahejte obratit.

S pozdravem

Michal Rejzek

Sales Engineer - Process Automation

mailto:Rainor@seznam.cz

PŘÍLOHA P II: KOMUNIKACE S DODAVATELEM II

From: Rainor@seznam.cz

Sent: Saturday, May 18, 2013 8:32 PM

To: jsp@jsp.cz

Subject: dotaz na cenu

Dobry den,

chtěl bych se zeptat na odhadovanou cenu snímač tlaku typu 3051S s parametry:

-snímání relativního tlaků (kód TG)

-v rozsahu 27,58 kPa (kód 3A)

- materiálové provedení: nerezová ocel (kód 2)

- výstupní signál: Wireless (kód X)

Děkuji. Přeji příjemný den.

Antonín Vitvar (antonin.vitvar@jsp.cz)

RE: dotaz na cenu

20. 5. 2013, 10:42:23

Komu: Rainor@seznam.cz

Dobrý den,

děkujeme Vám za zájem o spolupráci s naší firmou.

Informativní nabídka JSP Z734019:

Cena 103.498,- Kč/ks bez DPH

PŘÍLOHA P III: KOMUNIKACE S DODAVATELEM III

From: Rainor@seznam.cz

Sent: Saturday, May 18, 2013 5:21 PM

To: info@in-eco.sk

Subject: dotaz na cenu

Dobrý den,

chtěl bych se zeptat na cenu dmychadla typ INW 51 H06 a zda je zde možná regulace

nasávaného množství plynu.

Děkuji.

Petra Mihoková - IN-ECO spol. s r.o. (mihokova@in-eco.sk)

Cenová ponuka

21. 5. 2013, 11:14:06

Komu: Rainor@seznam.cz

Dobrý deň p. Rainor,

V prílohe Vám posielam našu cenovú ponuku na model INW 51 H06 a voliteľné

príslušenstvo. V prípade otázok nás, prosím, kontaktujte.

Čo sa týka regulácie, dá sa to riešiť pomocou poistného ventilu.

S pozdravom

Ing. Petra Mihoková_back office manager