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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
- jaký typ průtokoměru byl jste doporučil v případě potřeby použít pro měření průtoku plynu u
jednotlivých studen a kolik Kč by cca stál?
- podle Vašeho názoru, vyplatilo by se firmě využít některý z Vašich návrhů automatizace čerpání
skládkového plynu v rozsahu 1,65 - 3,17 mil. Kč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Pokud máte v názvu kapitoly (a jednom z bodů zadání) slovo "automatizace", tak kromě senzorů a
akčních členů bych také čekal nějaký řídicí člen (počítač), ten není v praktické části vůbec zmíněn
ani započítán do ekonomické rozvahy. U té mi také chybí odhad nákladů na provoz a na
napájecí/datovou kabeláž senzorů/akčních členů. Také mi pro srovnání chybí více různých produktů

od různých dodavatelů. V neposlední řadě jsem trošku skeptický k umístění poměrně drahých
zařízení v řádu desítek až stovek tisíc Kč na ne moc dobře hlídanou skládku.

Formální připomínky:
- seznam klíčových slov není zvolen moc štastně;
- v práci uvádíte ne moc kvalitní obrázky, řada z nich je čitelná jen s obtížemi;
- v textu se vyskytuje řada překlepů a jazykových nesrovnalostí;
- některé odstavce/kapitoly nejsou zarovnány do bloku;
- u rovnic bývá zvykem definovat použité proměnné/konstanty přímo v textu, což Vám u (9)+další,
nesprávně očíslované rovnice chybí;
- na druhou stranu např. seznam použité literatury je na BP nadstandardní (32 ks), ikdyž 6
z uvedených zdrojů v práci vůbec necitujete.

Závěrem lze konstantovat, že měl student poměrně nelehký úkol, kdy daný proces mohl zkoumat
pouze teoreticky a také se musel seznámit se spoustou různorodých informací. To se studentovi
vcelku podařilo, ikdyž pro praktické využití uvedených informací by bylo určitě třeba proces
studovat "naživo", což se ale bohužel nepodařilo.

Datum 18.6.2013 Podpis oponenta bakalářské práce